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Er det bedst for en svamp at have lameller 
eller rør? Nogle svampeslægter har haft 
svært ved at bestemme sig.

Luk øjnene og tænk på en svamp…
Med stor sandsynlighed vil dine tanker svæve hen 
mod et frugtlegeme med hat og stok – måske en 

Opskrift på at lave sporekast:

1.
sporekast fra.

2. Skær stokken af, helt oppe under hatten.

3.
evt. med noget farvet papir, hvis du har fundet en 
svamp, du tror har lyse sporer).

4. Placér et glas hen over hatten og lad det stå natten 

hatten).

5. Næste dag vil svampen have lavet en fældning af 
sporer, og du har et færdigt sporekast.

Hvad er bedst?
Er det egentlig bedst at have lameller eller rør, og 
hvorfor kan man se arter der evolutionært er gået 
frem og tilbage mellem disse typer af sporebærende 
lag?

Det er der i hvert fald nogle arter der har svært 
ved at svare på, for de er ligeså forvirret over 

arter der umiddelbart er i et mellemstadie mellem 
de to typer. Nogle netbladhatte kan have lidt rørdan-

med meget grove og langstrakte rør der tenderer til 
Phylloporus pel-

letieri) er gået hele vejen tilbage til lameller. Selv 
svampene kan altså ikke bestemme sig!

og refererer til, når de snakker om svampe. Men 
hvad er egentlig meningen med denne mærkværdi-

paddehatte derude?
Hele ideen med frugtlegemet er at svampen skal 

For de jordboende svampe giver det derfor mening 
-

menoforet) væk fra jorden de lever i, så sporerne 
med større succes kan blive spredt med vinden. 
Selve hatten har den funktion at beskytte hymenofo-
ret fx mod regn. Under hatten kan man imidlertid 
møde ganske forskellige syn. Den simpleste version 
er at være glat, men det ses sjældent. Derimod er 
det sporebærende lag ofte foldet til rør, pigge, rib-

en metode man kan bruge til at se sporerne fra en 
svamp. Her kan man opleve sporernes farver, og 
hvis man er i besiddelse af et mikroskop, kan man 
nemt komme til at lave et præparat og nærstudere, 
hvilke former de mikroskopiske sporer kan have. 

man kan gå på jagt efter forskellige sporefarver – 
nogle af de mest almindelige farver er sort, brun, 
grårosa, cremegul og hvid. Man kan også lave 
sporekast af arter med forskellige typer af sporebæ-
rende lag og få forskellige smukke mønstre frem.
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Lamelrørhatten er en dværgrørhat, hvor rørene er blevet 
til lameller.


